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1. Список сокращений.

ADMP Anti-dorsalizing morphogenetic protein

Ala Аланин

APC Adenomatous polyposis coli

BAMBI BMP and activin membrane-bound inhibitor homolog

BCNE Blastula chordin and noggin expression

BMP Bone morphogenetic protein

Chrd Chordin

CRISPR Clustered regularly interspaced short palindromic repeats

Cv-2 Crossveinless 2

Dkk1 Dickkopf 1

Dpp Decapentaplegic

Dsh Dishevelled

ENAF Early notochord activating factors

Erk Extracellular signal-regulated kinase

foxA Forkhead box A

Frz7 Frizzled 7

Frzb1 Frizzeld-related protein 1

GBP GSK3β binding protein

GDF5 Growth and differentiation factor 5

Glu Глутамин

GSK3β Glycogen synthase kinase 3 beta

HNF3b Hepatocyte necrosis factor 3 beta

IGFBP5 Insuline-like growth factor binding protein 5

INS Initial notochord seed

ISH In situ hybridization

lim1 Lens intrinsic membrane protein 1

Mix1 Mix paired homeobox 1

mM миллимоль

Mmp3 Matrix metalloprotease 3

MMR Marc's modified ringer

Nog Noggin

not1 Notochord homeobox 1

Otx2 Orthodenticle homeobox 2

pMad Phosphorylated Mothers against decapentaplegic

SDD Synthesis, diffusion, degradation

sFRP2 Secreted frizzled-related protein 2

Shh Sonic hedgehog

Sog Short gastrulation

Sr Scaling ratio

Ss Scaling score

TCF-3 Transcription factor 3

TGFβ Transforming growth factor beta

Tll1 Tolloid-like1

Tsg Twisted gastrulation

Tub Tubulin
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Wnt Wingless & Int-1

Xlr Xenopus tolloid-related

Xnr Xenopus nodal-related

Вент. Вентральный

ВКМ Внутренняя клеточная масса

г грамм

Град. Градусы

Дорс. Дорсальный

Конт. Контроль

кОТ-ПЦР

Количественная полимеразная цепная реакция в реальном

времени

л литр

Латеральн. Латеральный

МО Морфолиновые олигонуклеотиды

мРНК матричная рибонуклеиновая кислота

пг пикограмм

пмоль пикомоль

Уменьш. Уменьшенный

УФ Ультрафиолет

ЭЭТ Экстраэмбриональная ткань

2. Введение.

Одним из замечательных свойств развития животных является феномен

эмбриональной регуляции, то есть восстановления нормальной структуры эмбриона после

искусственного изменения его размеров (Cooke, 1981; Inomata et al., 2013; Morgan, 1924;

Cooke, Webber, 1985a, b; Driesch, 1891; Sander, 1976; Uygur et al., 2016). К примеру, при

разделении двух бластомеров эмбриона морского ежа после первого деления дробления из

изолированных бластомеров образуются пропорционально сложенные маленькие

плютеусы (Driesch, 1891).

Согласно современным представлениям, пространственная разметка эмбриональных

зачатков происходит на основе градиентов секретируемых факторов-морфогенов, чаще

всего имеющих белковую природу. Эмбриональные клетки способны воспринимать

пороговые концентрации морфогена, что приводит к разметке зародыша вдоль градиента

на разные эмбриональные зачатки. В свою очередь, градиенты морфогенов в эмбрионе

формируются в результате работы специализированных генно-белковых сетей,

функционирующих по типу реакционно-диффузионных (РД) систем (Almuedo-Castillo et

al., 2018; De Robertis, Moriyama, 2016; Belintsev, 1983; Gierer, Meinhardt, 1972; Kicheva et

al., 2007; Plouhinec et al., 2013; Tabata, Takei, 2004). Таким образом очевидно, что

эмбриональная регуляция при изменении размеров зародыща может происходить только в
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результате пропорционального скейлинга (от английского scale – масштаб) градиентов

морфогенов, генерируемых в таких РД системах (Kolmogorov et al., 1937; Meinhardt, 2008;

Umulis, Othmer, 2013).

С введением молекулярно-биологических методик в биологию развития за последние

годы было найдено и исследовано несколько саморегулирующихся морфогенетических

градиентов, формирующихся на основе уже известных генно-регуляторных сетей и

построены их математические модели (Almuedo-Castillo et al., 2018; Ben-Zvi et al., 2008;

De Robertis, Moriyama, 2016; Garcia et al., 2013; Inomata et al., 2013; Plouhinec, De Robertis,

2009). Однако возможно ли обнаружить новые регуляторы морфогенетических

градиентов, способных к скейлингу, используя современные методы молекулярной

биологии? Если такой способ существует, то появилась бы возможность поиска

совершенно новых, еще не описанных механизмов эмбрионального скейлинга.

В лаборатории молекулярных основ эмбриогенеза (ИБХ РАН) впервые было

высказано предположение о том, что скейлинг морфогенетических градиентов мог бы

осуществляться продуктами особых генов-скейлеров, уровень экспрессии которых

зависит от размера эмбриона. В подтверждение этому нами было продемонстрировано in

silico, что все существующие на данный момент модели саморегулирующихся систем

действительно содержат компонент, концентрация которого должна сильно меняться в

ответ на изменение размера зародыша (Нестеренко и Зарайский, 2019; Orlov et al., 2022).

Кроме того, было предположено, что, помимо случая, когда сама генная система,

формирующая градиент морфогена, включает в свой состав ген(ы), реагирующий(е) на

размер эмбриона, могут существовать системы, в которых генерируемый градиент

морфогена регулируется неким внешним по отношению к этой системе геном-скейлером,

также способным «чувствовать» размер эмбриона (Orlov et al., 2022). В последнем случае

функции генерации градиента морфогена и скейлинга этого градиента оказываются

разделеными между двумя независимыми друг от друга системами. Как представляется,

такое разделение функций позволяет наиболее эффективно решать задачу генерации

способного к скейлингу морфогенетического градиента.

На основании этих теоретических предсказаний был разработан метод прицельного

поиска генов-скейлеров как генов, дифференциально экспрессирующихся в эмбрионах

нормального и искусственно уменьшенного размера. Этот метод впервые был опробован

на модели эмбрионов шпорцевой лягушки Xenopus laevis – известного модельного объекта

биологии развития. Для этого сравнивались транскриптомные профили целых эмбрионов,

и эмбрионов, развившихся из первых двух разделенных бластомеров. В результате был
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выявлен очень короткий ряд генов, чья экспрессия существенно отличалась в

уменьшенных зародышах, полученных из разделенных бластомеров, по сравнению с

интактными. Среди этих генов наше внимание особенно привлек ген матриксной

металлопротеиназы 3 (mmp3), – экспрессия которого сильно снижалась в уменьшенных

зародышах. Данный ген кодирует секретируемый фермент, активно участвующий в

процессинге разнообразных внеклеточных белков в различных контекстах. Таким

образом, Mmp3 является отличным потенциальным кандидатом на роль скейлера,

регулирующего градиент морфогена в эмбрионе с помощью протеолитического

расщепления молекул морфогена во внеклеточном пространстве.

Действительно, обнаружено, что при нокдауне или нокауте mmp3 происходила

переразметка эмбриональных зачатков вдоль дорзо-вентральной оси зародыша, сходная с

той, что происходит в уменьшенных зародышах и приводящая к пропорциональному

уменьшению сомитной мезодермы и нервной пластинки, а также – что было показано в

раннее в работах других авторов (Cooke, Webber, 1985a, b) – к непропорциональному

увеличению осевой мезодермы, т.е. к своеобразному антискейлингу. Как было

установлено в дальнейшем, Mmp3 регулирует градиент активности ВМР-каскада –

основного клеточного каскада, размечающего эмбрион вдоль дорзо-вентральной оси.

Наиболее заметную роль в формировании данного градиента играет лиганд этого каскада

белок ВМР4 и его антагонист Chordin (Piccolo et al., 1996). Chordin продуцируется

клетками дорсальной губы бластопора (шпемановским организатором) во внеклеточное

пространство, где он блокирует связывание ВМР4 со своим рецептором, формируя контр-

градиент активности каскада (Ben-Zvi et al., 2008; Inomata et al., 2013; Plouhinec et al.,

2013). Кроме того, существует ряд других модуляторов ВМР-каскада в эмбрионе лягушки,

например, белок Noggin1, который также продуцируется клетками шпемановского

организатора (De Robertis, Moriyama, 2016; Smith, Harland, 1992). Вдобавок было

установлено, что на стадии ранней гаструлы, когда и происходит основная разметка

зачатков осевых органов, похожий паттерн экспрессии и функцию имеет также гомолог

Noggin1 – Noggin2. В итоге было выяснено, что Mmp3 расщепляет медленно

диффундирующие белки Noggin1 и 2 и предотвращает протеолитическую деградацию

белка Chordin протеазой Tolloid-like1, расщепляя последнюю. Как было подтверждено

соответствующей математической моделью, сниженный уровень экспрессии mmp3 в

уменьшенных эмбрионах приводит к скейлингу сомитной мезодермы и нервной

пластинки, которые регулируются градиентом быстро диффундирующего белка Chordin, и

одновременно к антискейлингу осевой мезодермы за счет накопления в области хорды
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медленно диффундирующих Noggin1 и Noggin2. Таким образом, mmp3 действительно

проявляет все свойства, предсказанные выдвинутой гипотезой для генов-скейлеров,

регулируя морфогенетические градиенты белков ВМР4, Chordin и Noggin1/2 в

зависимости от размера эмбриона. В свою очередь, эти результаты хорошо подтверждают

гипотезу о генах-скейлерах, а также эффективность разработанного метода для их

прицельного поиска.

3. Актуальность темы исследования.

Актуальность темы исследования, проведенного в ходе работы над диссертацией,

определяется, прежде всего, тем, что она направлена на решение одного из наиболее

фундаментальных вопросов биологии развития и синтетической биологии: на выявление и

изучение принципов самоорганизации и регуляции морфогенетических полей –

крупномасштабных динамических структур, определяющих целостность эмбрионального

развития. Явление скейлинга, т.е. сохранение пропорций пространственной разметки

эмбриона при изменении его размеров - наиболее характерная особенность

эмбриональных морфогенетических полей. Вплоть до настоящего времени попытки

понять механизмы скейлинга сводились к созданию и анализу поведения теоретических

моделей, в той или иной мере воспроизводящих это явление in silico. Лишь сравнительно

недавно при создании таких моделей авторы стали использовать экспериментальные

данные о конкретных генах и их продуктах - секретируемых белках -

идентифицированных в ходе изучения различных молекулярных механизмов в

эмбриогенезе. Однако до сих пор в литературе не были описаны подходы для

целенаправленного выявления генов и белков, непосредственно ответственных за

эмбриональный скейлинг. Разработанный нами метод поиска генов-скейлеров с размер-

чувствительной экспрессией представляет собой первый пример подобного подхода.

Помимо этого, актуальность диссертационной работы обусловлена с тем, что другим

важным ее результатом стало выявление новых свойств секретруемой протеиназы Mmp3.

А именно, была открыта способность Mmp3 специфично протеолизировать некоторые

ключевые белки, участвующие в формировании морфогенетического градиента BMP

вдоль дорсо-вентральной оси эмбриона. Задача выявления новых молекулярных функций

у белков, участвующих в формировании морфогенетических градиентов, а также

выяснение их роли в формировании целостной структуры эмбриона – одна из самых

актуальных задач биологии в целом и биологии развития в частности.
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4. Научная новизна и практическая значимость работы.

В настоящей работе впервые был разработан метод прицельного поиска генов-

скейлеров как генов, дифференциально экспрессирующихся в эмбрионах нормального и

половинного размера. На модели эмбрионов шпорцевой лягушки Xenopus laevis была

разработана оригинальная технология массового получения эмбрионов половинного

размера с последующим глубоким транскриптомным секвенированием образцов РНК,

выдленных из таких эмбрионов, а также из эмбрионов нормального размера. В результате

биоинформатического анализа полученных таким оброазом данных впервые была

идентифицирована группа из генов, экспрессия которых в несколько раз отличалась в

эмбрионах нормального и половинного размера.

В качестве наиболее подходящего кандидата на роль гена-скейлера среди найденной

группы генов был выбран ген, кодирующий матриксную металлопротеиназу 3 (Mmp3),

демонстрирующий наиболее резкое снижение экспрессии в эмбрионах половинного

размера. Впервые было показано, что искусственное подавление функции mmp3

действительно приводит к уменьшению размеров сомитной мезодермы и нервной

пластинки, как это и наблюдается в уменьшенных эмбрионах, а усиление функции – к

обратным эффектам. Для металлопротеиназы Mmp3 впервые были обнаружены новые

субстраты: белки-ингибиторы ВМР-лигандов - Noggin1 и 2, и протеаза Tolloid-like1,

расщепляющая еще один белок-ингибитор ВМР-каскада Chordin. Таким образом, впервые

было показано, что Mmp3 действительно является новым модулятором системы

морфогенов BMP/Chordin/Noggin. В результате была подтверждена изначальная гипотеза

о том, что в саморегулирующейся системе, реагирующей на размер эмбриона, должны

существовать модулятор, концентрация которэх сильно изменяется в зависимости от

размера эмбриона. Следовательно, разработанный подход может быть применен и к

другим модельным объектам с целью нахождения новых модуляторов морфогенетических

градиентов. Подобный поиск имеет важное прикладное значение: морфогены участвуют

во множестве процессов развития и метаболизма, и нарушение их нормальной функции

является причиной целого ряда патологических процессов, таких как наследственные

заболевания, нарушения развития плода, образования опухолей и пр. Например, в данной

работе были обнаружены новые субстраты для фермента Mmp3 – активного участника

воспалительных процессов при черепно-мозговой травме и повреждении спинного мозга.

Полученные в работе данные могут быть использованы для углубления нашего

понимания этих патологических процессов. Кроме того, полученный комплекс новых

данных о механизме регуляции градиентов морфогенных белков BMP/Chordin/Noggin в
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раннем эмбриональном развитии может быть использован в программах по обучению

студентов и других специалистов соответствующего профиля.

5. Цель и задачи исследования.

Целью данной работы являлась экспериментальная проверка гипотезы о существовании


[…]


только исследуемой конструкции в качестве образца без деградации, и смесью 100 пг

мРНК исследуемой конструкции и 100 пг мРНК конструкции mmp3 в качестве образца с

деградацией. На стадии поздней гаструлы (стадия 13) эмбрионы лизировали в 1xCo-IP-

буфере и проводили электрофорез образцов в полиакриламидном геле в денатурирующих

условиях с последующим вестерн-блоттингом, используя стандартный протокол.

Иммунодетекция блотов осуществлялась с помощью моноклональных анти-Myc и анти-

Flag-антител (Sigma-Aldrich), конъюгированных с щелочной фосфатазой, в концентрации

1:2000. Детекция проводилась с помощью колориметрического метода с использованием

субстрата для щелочной фосфатазы Western Blue (Promega). Контролирование загрузки в

отдельных образцах осуществлялось с помощью инкубации образцов с мышиными
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моноклональными анти-α-тубулиновыми антителами и вторичными антителами к

иммуноглобулину мыши, конъюгированными с щелочной фосфатазой в концентрации

1:30000. Детекция эндогенного Chordin и Noggin2 осуществлялась соответствующими

полученными антителами (см. выше). Анти-Chordin-антитела использовались в

концентрации 1:500, а анти-Noggin2-антитела в концентрации 1:200. В качестве

вторичных антител использовали антитела к иммуноглобулину кролика,

конъюгированные с щелочной фосфатазой, в концентрации 1:30000. Выделение белков из

межклетончого пространства эмбрионов производили основываясь на опубликованном

протоколе (Inomata et al., 2013) с некоторыми изменениями (Eroshkin et al., 2016;

Martynova et al., 2016; Bayramov et al., 2017): 20-30 эмбрионов на стадии 13 помещали в 2

мл стеклянные виалы с 1 мл 1хCMFM, в который добавляли 5 mM ЭДТА для ускорения

дизаггрегации клеток. Виалы располагали горизонтально на орбитальном шейкере на 10-

20 минут до полной дизаггрегации эмбрионов на отдельные клетки. Затем виалы ставили

вертикально и дожидались осаждения клеток. Потом отбирали полученную среду,

центрифугировали 5 мин. при 1000 g для полного удаления клеток, отбирали супернатант

и преципитировали белки из среды с помощью трихлоруксусной кислоты. Преципитат

центрифугировали 15 мин. при 4 оС с ускорением 13000 g, промывали 2 раза в ацетоне,

высушивали и растворяли в 2x буфере Лэммли (для этого 4х буфер Лэммли смешивали

пополам с 1xCo-IP-сбуфером). Полученные образцы разделяли поровну, и проводили два

параллельных электрофореза в полиакриламидном геле: один гель подвергался вестерн-

блоттингу с последующей иммунодетекцией, а второй окрашиванию Кумасси для

контроля загрузки в образцах.

10.2.8. Гибридизация in situ.

Гибридизацию in situ проводили по стандартной методике (Harland, 1991). Для

гибридизации сагиттальных половин фиксированные эмбрионы промывали в 1хPBS и

разрезали в сагиттальной плоскости микроскальпелем для глазной хирургии. Затем

эмбрионы переводили в 96% этанол и проводили стандартную гибридизацию in situ.

Окрашенные эмбрионы фотографировали с помощью стереомикроскопа Leica M205. Для

гибридизации срезов эмбрионы фиксировали, промывали в 96% этаноле и затем в 1хPBS.

Затем эмбрионы заключали в 4% агарозу в 1хPBS и делали серийные срезы эмбрионов

толщиной 30 мкм с помощью вибратома. Полученные срезы промывали в 96% этаноле и

затем проводили стандартную гибридизацию in situ, затем фотографировали с помощью
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микроскопа Keyence BZ-9000E. Площади доменов экспрессии, окрашенных в ходе

гибридизации, расчитывались в ImageJ.

10.2.9. Иммуногистохимия.

Иммуногистохимический анализ производили по отработанной ранее методике с

рядом изменений (Иванова и др., 2018; Tereshina et al., 2019). Окрашивание на

фосфорилированный pSmad1/5/8 производили по собственной методике. Эмбрионы

нужной стадии фиксировались в MEMFA в течение 1.5 часов, затем 3 раза промывались в

96% этаноле и потом переводились в 1хPTW. Потом эмбрионы переводили в 0.5 мл РН-

буфера и инкубировали 3 ч при 60 оС для инактивации эндогенной пероксидазной и

фосфатазной активности. После этого эмбрионы переводили в 1хPTW и затем снова

фиксировали в MEMFA в течение 1 ч. Затем эмбрионы переводили в 1хPBS и

производили обесцвечивание эмбрионов в 10% перекиси водорода в 50% этаноле в УФ-

свете в течение нескольких часов, до полного обесцвечивания образцов. Затем образцы

промывали 3 раза в 1хPTW и блокировали в 20% сыворотке телёнка в 1хPTW в течение 30

мин. Затем к сыворотке добавляли первичные антитела к pSmad1/5/8 (Cell Signaling) в

концентрации 1:200 и инкубировали при 4 оС в течение ночи. Затем производили отмыв

лишних антител в 1хPTW (5 раз по 1 ч.), блокировали в 20% сыворотке телёнка в 1хPTW в

течение 30 мин, и затем добавляли вторичные антитела, конъюгированные с щелочной

фосфатазой, в концентрации 1:2000. Образцы оставляли на ночь при 4 оС, затем 5 раз по

часу отмывали в 1хPTW от лишних антител и переводили в буфер для щелочной

фосфатазы, в который добавляли субстрат NBT/BCIP, с помощью которого происходило

окрашивание образцов. По завершении окрашивания эмбрионы отмывались от субстрата в

1хPTW, фиксировались в MEMFA в течение 1 ч. и затем промывались и хранились в 96%

этаноле.

10.2.10. Количественная ОТ-ПЦР.

кОТ-ПЦР проводили по опубликованной ранее методике (Ivanova et al., 2013).

Праймеры, использованные в работе, представлены ниже в Таблице 7:
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Таблица 7

Название

гена
Последовательности праймеров (5'→3')

myb.S
forward: TAA GTC CTA CAC AAG CCC TCT G; reverse: TTC CAT CCT

GCT GCA AGA CA;

tp63.S
forward: GGA AAC CAC AAA TGG GCT GC; reverse: ACT CCA CAA TTT

TGG GAA CTG C;

dvl3.L
forward: ACC TGT GTC AGT TAT GGG GC; reverse: CCC CAG AAT TCT

TTG TGG GGT T;

myb.L
forward: CCA CCT GAG CGA CAA TTT GC; reverse: CAA TTC ACA GCG

ACA TTG CCA;

atp6v1c2.L
forward: TGA GAG GGG TCA CTG GGA TT; reverse: GCA TGT TCC TGG

GCT ACA CT;

rasal1.L
forward: GAT GCT GAG GCA CAG GTT CT; reverse: CGT CTT GCA GGG

GAG GAT AC;

mcidas.L
forward: ATA ACC TAA TGA AAG AGC GGT C; reverse: TCC TCT AGG

CTC CGT TTC AC;

mcidas.S
forward: ACA TCG ACA GGG CTG AAC TC; reverse: GGG AAA TGC CAA

GGT CCT GA;

ccno.S
forward: CAG AAC TGA GCC TGG CAG AT; reverse: ATT TCC AGG CAA

CAC ACA GC;

kit.S
forward: GCA GTT GGC ATG TGT CTT CC; reverse: ACA AAC TCC ATC

TGC ACC GA;

actg1.S
forward: GCC TGG TTG GCA TAC AGT CT; reverse: CAG CCC CTG TAA

CCT AAA GGA;

znf534.L
forward: TGC TCC TGA TGG TTG CAC CT; reverse: ATC CTA TGG GAG

ACA GCC ATT C;

val.L
forward: AAG TTT GCC CGA AGT CCA GC; reverse: CAC AGG GGT CCC

TTT TGG TT;

mab21l3.S
forward: CCC AGC ATT TAC AGA TGA TT; reverse: CCA GGT CCT TCC

AGG CTT;

mmp3.L
forward: CAA TGG ACG TTG GGA CCT CA; reverse: CAA AGC ATT GGG

GTC GTT GG;

slc16a6.L forward: GGG TGC CCT GTT CTT AGC AT; reverse: ACT GGC AGC TCC

126

TTC ACA TC;

globinY.L
forward: AGT TAA CAA CTT TCA GTT GCT; reverse: TCT GCT CCA AGG

GCT TCT;

actg1.L
forward: GTG AAA GGC TGC CAA TCT GC; reverse: AGC GCT TTA ACC

ATT ATG TGG A;

hepicidin-

like.L

forward: GGT TGG ACA TCG TCT CCC AG; reverse: AAT ATA AAG GAG

CGG CCG AGG;

pou2f3.L
forward: TTA CAG CAA CTC AAG TTC CT; reverse: CTG CTT TGT GCA

ATA TCT CA;

10.2.11. CRISPR/Cas9-нокаут.

Нокаут производили по опубликованной методике (Korotkova et al., 2019).

10.2.12. Статистический анализ данных.

Для парных сравнений использовали тест Стьюдента для непарных выборок с неравной

дисперсией. Для множественных сравнений использовали ANOVA-тест. Анализ

производили в Graphpad Prism8 (Parshina et al., 2022).

10.2.13. Математическое моделирование и скрининг in silico.

Методы, использованные для создания математических моделей, а также

симуляции in silico подробно описаны в Orlov et al., 2022.
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