«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский
государственный университет»

С.В.Микушев

2024 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» на диссертационную работу Орлова Евгения Евгеньевича «Секретируемая металлопротеиназа Mmp3 как регулятор скейлинга системы морфогенетических градиентов белков BMP/Chordin/Noggin в раннем эмбриогенезе шпорцевой лягушки *Xenopus laevis*», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 – «Молекулярная биология»

Актуальность темы исследования

Способность к регуляции – одно из основных свойств развития практических всех животных. Несмотря на то, что степень выраженности этого феномена может заметно различаться в пределах различных таксонов, для многих видов показана эмбриональная регуляция, в том числе развитие полноценных, пусть и уменьшенных в размерах, личиночных и/или ювенильных форм из отдельных изолированных бластомеров или части раннего зародыша. Вопрос о механизмах эмбриональной регуляции является одним из ключевых вопросов биологии развития. Процесс масштабирования или скейлинга, т.е. пропорциональное изменение зачатков в зависимости от размера зародыша, является результатом самоорганизации и регуляции морфогенетических полей вследствие взаимодействия множества клеток с помощью внеклеточных сигналов. Несмотря на то, что методы молекулярной биологии довольно длительное время успешно применяются в области биологии развития, выяснение молекулярной природы механизмов межклеточных взаимодействий, осуществляющих регуляцию пропорций всего зародыша, до сих пор является нетривиальной задачей. Изучение новых элементов механизмов эмбриональной регуляции с участием генов-скейлеров, обладающих размер-чувствительной экспрессией, представленное в диссертационной работе Евгения Евгеньевича Орлова, безусловно, имеет высокую значимость и актуальность для

фундаментальных исследований в различных областях биологии, и прежде всего биологии развития.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы

В работе Е. Е. Орлова постулируется наличие в зародышах скейлеров – белков с сильно меняющейся концентрацией в эмбрионах уменьшенного размера. На основе данных изучения моделей эмбриональной регуляции, опубликованных ранее, дается обоснование этой гипотезы. В ходе выполнения экспериментальной части работы диссертантом была разработана оригинальная методика массового получения зародышей половинного размера из разделенных бластомеров шпорцевой лягушки *Xenopus laevis*, впервые проанализированы транскриптомные данные таких эмбрионов. В результате анализа среди дифференциально экспрессирующихся генов был найден скейлер – матриксная металлопротеаза-3. В работе впервые показано, что подавление функции *mtpr3* у нормальных зародышей приводит к уменьшению размеров параксиальной мезодермы (мезодермы сомитов) и формирующейся нейральной пластинки, как это наблюдается в эмбрионах половинного размера, а усиление функции – к обратным эффектам. В ходе исследования также было впервые продемонстрировано, что матриксная металлопротеаза-3 регулирует разметку дорзо-вентральной оси зародыша при изменении размера последнего. Таким образом, была подтверждена предложенная гипотеза о том, для саморегуляции системы, реагирующей на размер зародыша, требуется модулятор, концентрация которого сильно изменяется в зависимости от размера эмбриона. Представленный в работе новый подход может быть применен и к другим модельным объектам с целью поиска иных модуляторов морфогенетических градиентов. Важно отметить, что автором были обнаружены два новых субстрата для матриксной металлопротеазы-3, ответственные за регуляцию вдоль дорзо-вентральной оси. Идентификация новых субстратов такого важного для организма человека фермента, безусловно, может иметь большое значение для изучения патологических процессов, в которые вовлечена матриксная металлопротеаза-3.

Структура и содержание работы, степень обоснованности полученных результатов

Диссертация изложена на 151 странице и имеет следующие разделы: список сокращений, введение, актуальность темы исследования, научная новизна и практическая значимость работы, цель и задачи исследования, обзор литературы, результаты, обсуждение, выводы, материалы и методы, список литературы, состоящий из 294 ссылок на первоисточники (с учетом отсутствующего под номером 59). Работа содержит 39 рисунков и 7 таблиц.

В разделе «Введение» автор дает краткое описание феномена эмбриональной регуляции и развернутое резюме проведенного исследования и полученных результатов.

Раздел «Обзор литературы» занимает 60 страниц и состоит из нескольких подразделов. Часть материала автор посвящает истории становления экспериментальной эмбриологии, открытию феномена эмбриональной регуляции, феномену эмбриональной индукции, роли организатора Шпемана в развитии амфибий и его аналогов у других животных, постепенно переходя к молекулярным механизмам дорзо-вентральной разметки на примере известных моделей эмбриональной регуляции. Обзор литературы написан понятно и дает хорошее представление об основных вопросах, связанных с темой диссертации.

Раздел «Результаты» состоит из 8 частей. Следует заметить, что он включает в себя заметный объем элементов дискуссии. В первой части этого раздела анализируются известные модели эмбриональной регуляции и делается вывод, что все они требуют присутствие молекулярного фактора с резко меняющейся концентрацией. Во втором разделе описаны опыты по получению разделенных надвое эмбрионов из отдельных бластомеров шпорцевой лягушки и последующему NGS-секвенированию мРНК, приводятся сведения о репертуаре дифференциально экспрессирующихся генов в интактных и уменьшенных зародышах. В третьей и четвертой частях приведены характеристика экспрессии и данные исследования функции *mtmp3*, одного из генов, выявленных в результате анализа дифференциальной экспрессии на основе транскриптомов целых и разделенных надвое зародышей. Показано участие этого гена в регуляции размеров зачатков вдоль дорзо-вентральной оси в уменьшенного зародышах. В пятой части продемонстрирован поиск и приведены результаты обнаружения новых субстратов для фермента *Mmp3*, ответственных за паттернирование вдоль дорзо-вентральной оси – белков из семейств *Noggin* и *Tolloid*. Далее автором показано, что снижение активности *Mmp3* в уменьшенных зародышах приводит к накоплению протеазы *Tolloid-like1*, что вызывает дополнительный протеолиз хордина – одного из важных морфогенов, задействованных в раннем эмбриогенезе и ответственных за формирование дорзо-вентральной оси. В седьмой части анализируется вклад каждого из обнаруженных субстратов в наблюдаемые эффекты нормализации дорзо-вентральной разметки, обозначаемые автором «переразметкой», у уменьшенных зародышей: накапливающиеся в таких эмбрионах белки *Noggin* преимущественно ответственны за утолщение хорды (т.н. «антискейлинг»), а белок *Chordin*, расщепляющийся в уменьшенных зародышах, ответственен за сужение более латеральных эктодермальных и мезодермальных структур – нейроэктодермы и мезодермы сомитов, соответственно. И, наконец, в восьмой части на основе полученных экспериментальных данных автором произведено моделирование происходящих в уменьшенных зародышах процессов. Постулаты выдвинутой модели были затем дополнительно подтверждены анализом градиента активности BMP-каскада в зависимости от активности *Mmp3* в нормальных и уменьшенных зародышах.

Все полученные в работе данные наглядны, статистически обоснованы и не вызывают сомнений.

В коротком разделе «Обсуждение» формулируется новая гипотеза о различных механизмах дифференцировки клеток на дорсальном и вентральном полюсах зародыша амфибий, что требует дальнейшей экспериментальной проверки. Этот раздел по стилю больше соответствует заключению, что оправдано в связи наличием элементов дискуссии в разделе «Результаты».

Раздел «Материалы и Методы» содержит полный список реактивов, оборудования и прочих материалов, использованных в работе. Автором описан широкий набор задействованных экспериментальных, молекулярно-биологических, биоинформатических и иммуногистохимических методов, либо даны ссылки на опубликованные оригинальные протоколы. Все использованные в работе методы адекватны поставленным задачам и характеризуют высокий уровень компетенций автора диссертации.

Выводы

Выводы состоят из 6 пунктов и полностью соответствуют целям и задачам работы, а их достоверность не вызывает сомнений.

Общие замечания и вопросы

В целом диссертационная работа Орлова Евгения Евгеньевича написана хорошо и включает в себя все необходимые разделы. В ней использованы современные методы и проведена статистическая обработка данных. Результаты, полученные в работе, приоритетные и очень важны для дальнейших исследований ключевых проблем биологии развития. Работа возражений не вызывает, однако к тесту диссертации имеются некоторые вопросы и небольшие замечания.

Так, в манускрипте встречаются неоправданно повторяются слова в одном и том же предложении или в двух последовательных (например, «...мезодерма также дифференцируется вдоль дорзо-вентральной оси вдоль градиента активности BMP-каскада...»). Некоторые фразы или предложения построены неудачно (например, «Несмотря на то, что гипотеза Ру была экспериментально опровергнута на моделях амфибии и морского ежа, наличие мозаицизма в развитии животных было подтверждено во многих других случаях, несмотря на неудачный опыт Ру», «идентифицирована группа из генов», «эмбрионы оплодотворялись»). Опечатки встречаются редко.

Имеются некоторые неточности в терминологии. Так, определение эмбриональной регуляции, данное автором во введении (восстановление нормальной структуры эмбриона после искусственного изменения его размеров), несколько сужено, поскольку сам термин подразумевает любые события восстановления недостающих структур и нормального хода развития на всех стадиях эмбриогенеза. Диссертант использует словосочетание

«дорсо-вентральная асимметрия», хотя следовало бы говорить об осевой организации, а не об асимметрии. Из уважения к автору открытия правильнее употреблять термин «организатор Шпемана» вместо «шпемановского организатора». Кроме того, не следует использовать этот термин по отношению к моделям за пределами класса амфибий, где уместно говорить об лишь аналогах организатора Шпемана. Не совсем понятна суть используемого словосочетания «шпемановская индукция». Г. Шпеман описал множество событий индукции на разных моделях, поэтому требуется уточнение, о чем идет речь. В тексте встречаются и другие неточности, например, *Tubifex tubifex* не полихета, а олигохета. Не всегда написание названий генов следует общепринятым правилам. Всем хорошо понятный термин «хорда» часто заменяется на «нотохорд», хотя в российской традиции сравнительной анатомии животных нотохорд – небольшое слепое выпячивание кишки, поддерживающее основание хоботка у Полухордовых (Hemichordata).

В разделе «Материалы и методы» не все методики описаны полно. Это компенсируется ссылками на статьи с опубликованными оригинальными протоколами, однако для читателя такая форма изложения не совсем удобна.

Обилие элементов дискуссии в разделе «Результаты», с одной стороны, облегчает понимание общей стратегии исследования, с другой стороны, затрудняет восприятие собственных результатов диссертанта. Название Рис. 36 (Предполагаемая схема формирования зачатка нотохорда белками Chordin и Noggin1/2) не отражает сути представленной схемы, поскольку речь идет о пороговых значениях белков Chordin и Noggin1/2, предположительно необходимых для формирования зачатка хорды у зародышей нормального и уменьшенного размера.

В замечательных экспериментах по изучению зависимости экспрессии *mmp3* от размера зародыша, был использован метод получения уменьшенных эмбрионов шпорцевой лягушки с помощью бисекции бластулы. Хотелось бы узнать, в чем преимущество этого метода в данном случае и приводился ли сходный анализ на уменьшенных зародышах, полученных путем деления бластомеров на 2-клеточной стадии. Интересным было также бы уточнить, в какое время после оплодотворения производили инъекцию морфолино, в ходе кортикальной ротации или после нее?

Приведенные выше замечания и вопросы не снижают ценность диссертационной работы и значимость полученных результатов.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа «Секретируемая металлопротеиназа Mmp3 как регулятор скейлинга системы морфогенетических градиентов белков BMP/Chordin/Noggin в раннем эмбриогенезе шпорцевой лягушки *Xenopus laevis*» является законченным исследованием, выполненным автором самостоятельно, на высоком научном

и методическом уровне и полностью соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 г. №1539), а ее автор, Евгений Евгеньевич Орлов, несомненно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 - Молекулярная биология.

Отзыв на диссертационную работу Орлова Е.Е. обсужден и утвержден на заседании кафедры эмбриологии СПбГУ (18 января 2024 года, протокол № 1/2024).

Отзыв составлен:

Костюченко Романом Петровичем
доцентом, кандидатом биологических наук по специальности
03.00.11 – эмбриология, гистология и цитология,
доцентом кафедры эмбриологии,
и.о. заведующего кафедрой эмбриологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Подпись заверяю

Подпись *Костюченко Р.П.*
ЗАВЕРЯЮ
Сек. ОК М. Фролова Е.Е.
18.01.2024.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. 7/9

Телефон: (812)328-97-01

Адрес электронной почты: [spb@spbu.ru](mailto:spbu@spbu.ru)